

Primaria mun.Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari de renovare a fatadei la gradinita Guguta din mun.Ungheni**

Valoarea de deviz 929 401,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 318,0000	23,75	55 054,91
2	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	621,8000	50,47	31 382,25
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	76,0000	13,90	1 056,40
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec uscat pentru fatade)	m2	76,0000	117,39	8 921,41
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 318,0000	20,45	47 403,10
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 318,0000	184,15	426 852,75
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (scari antiincendiere exterioare si	t	10,8000	962,68	10 396,94

1	2	3	4	5	6	7
		intrarile in subsol)				
8	RpCM16A	Reparatii la placaje din faianta, cu un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei, cu placi smaltuite, nesmaltuite, mate sau lucioase executate pe suprafete plane la pereti, stilpi, grinzi si glafuri, in incaperi interioare cu suprafata mai mare de 10 mp, la obiective cu valoare arhitecturala ridicata, rostuite cu chit de rosturi, pe strat-suport existent Material marunt (diluante, cirpe de sters, apa etc.)=1,0250	m2	32,0000	657,19	21 029,98
9	RpCR05Aa daptat	Zugravaela tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi) aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual(se v- a renova placajul din placi "Cosauti" la soclu,culoarea v-a fi coordonata cu beneficiarul)	m2	486,0000	103,56	50 328,22
10	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	14,8000	77,50	1 147,00

	Total	lei	653 572,96
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	73 782,46
	Transportarea materialelor	5 %	17 070,61
	Cheltuieli de regie	2 %	14 888,52
	Total		759 314,55
	Beneficiu de deviz	2 %	15 186,29
	Total		774 500,84
	TVA	20 %	154 900,16
	Total deviz: Inclusiv salariu		929 401,00

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Lucrari de renovare a fatadei la gradinita Guguta din mun.Ungheni

Valoarea de deviz 929 401,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,1200	50,00	456,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 920,6800	65,00	189 844,20
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 738,5000	25,00	43 462,50
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	145,9200	65,00	9 484,80
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	586,9200	65,00	38 149,80
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	278,1600	65,00	18 080,40
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	69,5520	62,00	4 312,22
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,9400	50,00	1 147,00
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,8000	50,00	2 490,00
Total manopera						307 426,92

Materiale:

1.	1122	Colorant	kg	34,7700	75,00	2 607,75
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,1840	8,00	233,47
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2318	4 500,00	1 043,10
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6954	4 800,00	3 337,92
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,6954	4 500,00	3 129,30
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	492,0000	0,10	49,20
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2782	2 300,00	639,86
8.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	12,4360	21,00	261,16
9.	2320166200676	White spirit	kg	21,0600	36,00	758,16
10.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	84,2400	42,00	3 538,08
11.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	111,9240	42,00	4 700,81
12.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	42,1200	37,50	1 579,50
13.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	961,9700	30,00	28 859,10
14.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	62,1800	6,00	373,08
15.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	36,0800	6,50	234,52
16.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	5,9400	21,00	124,74
17.	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	7,2900	20,00	145,80
18.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	104,9600	3,40	356,86
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	486,0000	0,00	0,00
20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	542,6400	5,00	2 713,20
21.	26531021008311	Tink	kg	5 331,4000	45,00	239 913,00
22.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	34,4400	235,00	8 093,40
23.	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	1 409,4000	25,00	35 235,00
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,9540	45,00	312,93
25.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S	buc	243,0000	4,00	972,00

		1581		310,9000	5,00	1 554,50
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,0760	3,00	15,23
27.	4100126202818	Apa	m3	9,2720	18,00	166,90
28.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	115,9000	4,00	463,60
Total materiale de construcții						341 412,17

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10 431,000 0	0,30	3 129,30
2.	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	80,0000	10,00	800,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,3580	15,00	185,37
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,7600	25,00	19,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,0040	25,00	150,10
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,2160	25,00	30,40
7.	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,4800	150,00	72,00
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	13,9080	25,00	347,70
Total utilaje de construcții						4 733,87

Total	lei	653 572,96
Asigurarea sociala si medicala	24 %	73 782,46
Transportarea materialelor	5 %	17 070,61
Cheltuieli de regie	2 %	14 888,52
Total		759 314,55
Beneficiu de deviz	2 %	15 186,29
Total		774 500,84
TVA	20 %	154 900,16

Total deviz:

929 401,00

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			23,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	25,00	18,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 800,00	1,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 300,00	0,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	45,00	0,14
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,30	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 054,91
2	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2			50,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	65,00	39,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	6,00	0,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1800	42,00	7,56
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	21,00	0,42
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	8,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 382,25
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 056,40
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (amestec uscat pentru fatade)	m2			117,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	3,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 921,41
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,45
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	30,00	12,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 403,10
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			184,15
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	1122	Colorant	kg	0,0150	75,00	1,12
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	45,00	103,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			426 852,75
7	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (scari antiincendiere exterioare si intrarile in subsol)	t			962,68
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	62,00	399,28
	2430116100000	Email clorcauciu	kg	7,8000	42,00	327,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	37,50	146,25
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	21,00	11,55
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	36,00	70,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	8,00	7,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 396,94
8	RpCM16A	Reparatii la placaje din faianta, cu un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei, cu placi smaltuite, nesmaltuite, mate sau lucioase executate pe suprafete plane la pereti, stilpi, grinzi si glafuri, in incaperi interioare cu suprafata mai mare de 10 mp, la obiective cu valoare arhitecturala ridicata, rostuite cu chit de rosturi, pe strat-suport existent Material marunt (diluant, cirpe de sters, apa etc.)=1,0250	m2			657,19
	7132010010900	Faianantar	h-om	4,5600	65,00	296,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	50,00	60,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	235,00	252,92
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	3,2000	3,40	11,15
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	15,0000	0,10	1,54
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,1000	6,50	7,33
	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	2,5000	10,00	25,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 029,98
9	RpCR05Aadaptat	Zugravaela tip emulsie in dispersie apoasa (cu praf KN03, creta pigment, pentru culoare, emulgatori, liant agenti fungicizi)aplicata in 2 straturi pe suprafete gletuite sau tencuite obisnuit, executata manual(se v- a renova placajul din placi "Cosauti" la soclu,culoarea v-a fi coordonata cu beneficiarul)	m2			103,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2682167358287	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa cu praf de KN03	kg	2,9000	25,00	72,50
	2451317344235	Sapun pasta pentru zugraveli	kg	0,0150	20,00	0,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	0,00	0,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	3,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 328,22
10	TrB01B2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			77,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5500	50,00	77,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 147,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

